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1 ÚVOD

Zamyslíme-li se nad děním poslední třetiny 18. stol., většině z nás

vyvstanou na mysli události ve Francii a v USA. V USA byla v 70. letech

18. stol. vyhlášena Deklarace nezávislosti Spojených států amerických a

ve Francii byla v 90. letech 18. stol. rozpoutána nejdůleţitější evropská

politická revoluce, kterou byla dnes nám všem známá Velká francouzská

revoluce. Vyhlášení Deklarace nezávislosti Spojených států amerických

je povaţováno za signál, který do značné míry ovlivnil budování

moderního státu. Velká francouzská revoluce se nesla ve znamení boje

proti tehdejšímu reţimu. Prostřednictvím Deklarace nezávislosti

Spojených států amerických se usilovalo o zajištění svobody, ţivota a

štěstí kaţdého člověka a Velká francouzská revoluce se nesla v duchu

svobody, rovnosti a bratrství. Tyto dvě události se značnou měrou

podílely na přiznání základních lidských, občanských práv a svobod všem

muţům a ţenám. V reakci na tyto události byly zakládány první ţenské

kluby, ve Francii a v USA se začalo formovat do té doby neznámé hnutí,

kterým je dnes natolik známé ţenské hnutí.

Feministické hnutí je jedním z nejmladších sociálních hnutí

současnosti, které se vyvíjelo od poslední třetiny 18. století. Období

poslední třetiny 18. stol. aţ po 30. léta 20. stol. je známo jako tzv. první

vlna feminismu, na kterou navázala od 60. let 20. stol. aţ do 80. let 20.

stol. námi zkoumaná tzv. druhá vlna feminismu. V rámci druhé vlny

feminismu vznikla řada nových proudů a směrů feminismu. Mezi proudy

feministického myšlení, které tvoří hlavní náplň této práce a které od 60.

let 20. stol. výrazně vynikaly, patří v té době jiţ existující liberální

feminismus a mezi nově vznikající proudy feministického myšlení taktéţ

tvořící hlavní náplň této práce, patřil v 60. letech 20. stol. radikální

feminismus.
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Kaţdá práce či výzkum jsou zpracovávané za nějakým účelem a

jinak tomu není ani u této práce. Stanovení účelu kaţdé práce je

doprovázeno spousty otázkami, které uvedeme i v této práci. Co to

vlastně feminismus je? Je moţné tento pojem definovat? Liberální

feminismus a radikální feminismus, jak je uvedeno výše, se nejvíce

projevily v tzv. druhé vlně feministického myšlení tedy od 60. let 20. stol.

Tyto dva proudy feminismu jsou zařazeny do odlišných teoretických

táborů. Liberální feminismus patří do tzv. genderově reformní feministické

teorie a radikální feminismus patří mezi tzv. feministické teorie genderově

motivovaného odporu. Jak toto zařazení do teorií ovlivňuje směr těchto

obou proudů feminismu? Vzhledem k tomu, ţe jsou tyto dva proudy

feminismu zařazeny do odlišných teorií, je pravděpodobné, ţe jejich

názorová orientace bude značně diferenciovaná, a proto lze očekávat

spory mezi těmito dvěma proudy feminismu. Jakých témat se spory mezi

těmito dvěma proudy feminismu týkají? Ţádná z teorií, která se kdy

zformovala, nebyla ušetřena kritice a stejně tak je tomu i v případě

liberálního a radikálního feminismu. Jaké názory těchto dvou proudů

feminismu čelí největší vlně kritiky? Vzhledem k tématu celé práce Spory

mezi liberálním a radikální feminismem vyvstává také otázka týkající se

největších teoretických rozdílů mezi liberálním a radikálním feminismem.

Na všechny výše zmíněné otázky se pokusíme v této práci odpovědět.

V úvodu této práce bychom samozřejmě neměli opomenout zmínit

strukturu práce, která je následující. Práce je členěna do několika kapitol,

které jsou zaměřeny na následující témata, která souvisí s liberálním a

radikálním feminismem. V úvodní kapitole si podrobně představíme

feministické hnutí. Jedná se tedy o teoretický úvod celé práce. V této

kapitole se pokusíme definovat pojem feminismus jako názorový proud

sloţený z různých snah o emancipaci ţen. V rámci této kapitoly také

zmíníme historii feminismu, tedy to jak postupně vznikal a vyvíjel se.

Prostřednictvím historie feministického hnutí se dostaneme do období 18.
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stol. aţ po 30. léta 20. století. S historií feminismu souvisí jiţ zmíněná

první vlna feminismu a druhá vlna feminismu. První vlnu feminismu si

v první kapitole také charakterizujeme, ale jen stručně, neboť se práce

zabývá zejména obdobím druhé vlny feminismu.

Ve druhé kapitole si charakterizujeme druhou vlnu feminismu tedy

období od 60. let 20. stol. Druhá vlna feminismu souvisí s tématem této

práce, neboť se liberální a radikální feminismus nejvíce projevily právě

v tomto období. Vzhledem k tomu, ţe oba proudy tohoto hnutí spadají do

jiné teorie, představíme si také tzv. genderově reformní feministickou

teorii a tzv. feministickou teorii genderově motivovaného odporu. Na

charakteristiku teorií navazuje další kapitola, která se jiţ zabývá hlavním

tématem této práce.

Jak je jiţ výše zmíněno, hlavní téma této práce a téma třetí kapitoly

tvoří Spor mezi liberálním a radikálním feminismem rozpracován pomocí

komparativní metody. Vzhledem k zařazení liberálního feminismu a

radikálního feminismu do odlišných teoretických táborů se zabýváme

spory, které z tohoto zařazení vyplývají. Teoretický tábor, do něhoţ je

zařazen liberální feminismus nepoukazuje na rozdílnosti mezi muţi a

ţenami, ale naopak poukazuje na podobnosti mezi pohlavími, které si

definujeme. Tyto teoretické tábory se snaţí dosáhnout genderových

změn mezi muţi a ţenami ve společnosti zejména prostřednictvím úprav

zákonů. Prostřednictvím úprav zákonů se snaţí ţenám umoţnit

rozhodování na základě jejich svobodné volby. Prostřednictvím jakých

úprav zákonů se snaţí dosáhnout genderových změn, si v této kapitole

také uvedeme. Oproti tomu teoretický tábor, do něhoţ je zařazen

radikální feminismus se vymezuje vůči snaze genderově reformní

feministické teorii, a to dosáhnout změn pomocí úpravy zákonů. Dle

radikálního feminismu je sexuální útlak největší mírou diskriminace, a

proto se zaměřuje zejména na tuto problematiku způsobující nerovnost
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mezi muţi a ţenami ve společnosti. Na základě těchto zmíněných definic

dochází k zásadním sporům mezi těmito proudy feminismu, na které se

podrobně zaměříme.

Ve čtvrté tedy poslední kapitole této práce se budeme věnovat

současné kritice liberálního a radikální feminismu. Jak kritika liberálního

feminismu, tak kritika radikální feminismu vychází nejčastěji od

představitelek ostatních proudů feminismu. Liberální feminismus je často

kritizován, kvůli své umírněnosti a radikální feminismus je často

kritizován, kvůli znehodnocení identity muţů a ţen. Liberální feminismus

a radikální feminismus nejsou kritizovány pouze představitelkami

ostatních proudů feminismu, ale také za postupnou stagnaci obou

zkoumaných proudů feminismu. Kritiku představitelek ostatních proudů

feminismu i kritiku liberálního a radikálního feminismu kvůli stagnaci

zmíníme v této části práce.

V závěru práce si zodpovíme stanovené otázky v úvodu práce.

Následně zhodnotíme zásadní rozdíly mezi zkoumanými proudy, které

vedou ke sporům liberálního a radikálního feminismu. V neposlední řadě

se zaměříme na kritiku obou směrů.

Z hlediska metodologie budeme v práci vyuţívat několik metod.

Základem celé práce, jak jsme jiţ uvedli, bude srovnávací metoda tzv.

komparace, metoda analýzy textů a bádání. Celá práce bude provázána

metodou analýzy textů. Pomocí analýzy textů budeme aplikovat teorii na

praxi. Základním kritériem naší komparace jsou spory mezi liberálním

feminismem a radikálním feminismem. Ve třetí kapitole zdůrazníme

pomocí komparace v rámci těchto dvou proudů feminismu zkoumané

souvislosti, z nichţ nám vyplynou jejich odchylky. Na základě zjištěných

odchylek se pokusíme objasnit původ rozdílností. Ve čtvrté kapitole bude
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pouţita metoda bádání, kde pomocí interpretace původních idejí a

současných událostí zmíníme kritiku liberálního a radikálního feminismu.

Informace do této práce byly čerpány zejména z kniţních zdrojů

českého a cizojazyčného vydání. Tyto zdroje byly často od autorek, které


[…]


podobnosti mezi ţenami a muţi a usiluje o nastavení takových

legislativních opatření, která by zrovnoprávnila příleţitosti muţů a ţen,

zejména v oblasti pracovních příleţitostí a vzdělávání. Právě z této teorie

vychází myšlenka liberálního feminismu o tom, ţe ţeny a muţi se rodí

jako bytosti se stejnými moţnostmi a aţ v důsledku socializace vznikají

rozdíly mezi oběma pohlavími. Tyto rozdíly jim jsou rovněţ přisuzovány

společností. Liberální feminismus neusiluje o vymanění ţen z nadvlády

muţů, ale o dosaţení stejných pozic ve společnosti pro ţeny a muţe.
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V oblasti vzdělávání, rodinného ţivota a zaměstnání usilovaly

představitelky liberálního feminismu o nastavení takových podmínek pro

dívky a ţeny, které by jim umoţňovaly dosáhnout rovnocenného vzdělání,

následně rovnocenného profesního zařazení a rovnocenného

ohodnocení za vykonanou práci jako mají muţi. Bohuţel se tuto otázku

nepodařilo dodnes vyřešit, neboť ve společnosti přetrvávají stereotypní

názory a zvyky tj. jiţ ve výchově, vzdělávání a v zaměstnanecké sféře,

které dívkám a ţenám znemoţňují dosáhnout rovnocenného postavení.

Dívkám a ţenám jsou neustále přisuzovány role hodných, emocionálně

zaměřených bytostí, které jsou předurčené k vykonávání role matky a

manţelky, nikoli k výkonu zaměstnání na vysoce postavených pozicích,

které jsou dle společenského povědomí přisuzovány „tvrdým“,

racionálním muţům.

Radikální feminismus se zformoval v druhé vlně feministického

hnutí, která probíhala od 60. let 20. stol. do 80. let 20. stol. V průběhu této

vlny docházelo stejně jako v průběhu první vlny feministického hnutí

k četným projevům nespokojenosti ţen. Radikální feminismus je na rozdíl

od liberálního feminismu řazen k feministické teorii genderově

motivovaného odporu. Představitelky radikálního feminismu odporují

myšlence představitelek liberálního feminismu, neboť tvrdí, ţe pomocí

legislativního ukotvení změn ţeny nedosáhnou zrovnoprávnění s muţi.

Radikální feminismus přisuzuje základ nerovnocenného postavení

sexuálnímu útlaku, který muţi vyvíjí na ţeny. Proto je podle radikálního

feminismu nutné utvořit skupiny aktivně bojujících ţen proti diskriminaci.

Právě tyto myšlenky radikálního feminismu vychází z feministické teorie

genderově motivovaného odporu.

Oproti liberálnímu feminismu neusilovaly představitelky radikálního

feminismu ve vzdělávání a zaměstnávání o rovnocenné postavení s muţi,

ale o vytvoření minoritních skupin ţen, skrze něţ chtěly zamezit
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ignorování perspektiv ţen muţi. Představitelky radikálního feminismu

neuznávají manţelství, a tudíţ kritizují i rodinný ţivot, neboť tvrdí, ţe se

jedná o další z mnoha projevů nadvlády muţů nad ţenami. V oblasti

vzdělávání a zaměstnání bojují za utvoření systému, který by odpovídal

představám ţen nikoli představám muţů. Muţi jsou oproti ţenám

upřednostňovány ve všech oblastech soukromého i veřejného ţivota a i

přes neustálé snahy některých států se nedaří tento aspekt změnit.

V práci jsme se dozvěděli, ţe přes veškeré snahy jednotlivých

proudů feminismu, které usilují o zrovnoprávnění postavení ţen a muţů

v soukromém i veřejném ţivotě, čelí liberální i radikální feminismus

kritice. Liberální feminismus je kritizován za neschopnost předvídat

důsledky svého působení a za ignorování rasy a sociálních rozdílů mezi

ţenami. Radikální feminismus je podroben kritice za přehlíţení některých

skupin ţen a opomíjení moţné kriminality a násilí vycházejícího od ţen

včetně interních rozporů představitelek radikálního feminismu.

Feministická teorie společně s feministickým hnutím působila a

působí od svého počátku jako značně diferenciovaný směr z důvodu

odlišných východisek, cílů i metod, prostřednictvím kterých usilovaly

zastánkyně této ideologie o zrovnoprávnění s muţi. V současné době

spočívá odlišnost jednotlivých proudů feministického hnutí v nesouladu

teoretických východisek s jejich reálným působením. Podstatným

problémem je přechod feministických představitelek od jednoho proudu

k jinému, s čím souvisí obtíţnost jejich zařazení do jednotlivých proudů

feminismu. Na základě toho by se dalo předpokládat, ţe budou spory

mezi liberálním a radikálním feminismem ustupovat. Tomu nasvědčoval i

fakt, ţe radikální feminismus začal postupem času ustupovat liberálnímu

feminismu a liberální feminismus se začal zaměřovat na soukromou

sféru, tedy rodinný ţivot, čímţ došlo k částečné eliminaci rozepří mezi

oběma proudy.
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Přesto jsou v současné době navrhovány vládní programy, které na

jednu stranu nadále upřednostňují ţeny před muţi v zastávání role matky

a manţelky, zároveň se ţenám snaţí umoţnit skloubit rodinný ţivot

s pracovním ţivotem, ale na druhou stranu zde existují výhody pro

nesezdané páry, coţ ţeny stále více podněcuje k samostatné péči o děti

bez podílu otců. Je moţné předpokládat, ţe spory liberálního a

radikálního feminismu budou i nadále přetrvávat, z důvodu utváření

protichůdných politik v oblasti vzdělávání, rodinného ţivota i zaměstnání.

Jednak vznikají programy, které stále častěji poskytují benefity spíše

nesezdaným párům či svobodným matkám, a proti tomu vznikají

programy zaloţené na předpokladu úplné rodiny.
