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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce je dán názvem práce a v úvodu práce specifikován díky množství dílčích výzkumných otázek. Cíl práce se dle mého názoru autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
[bookmark: _GoBack]Jedná se o téma částečně umožňující poskytnout čtenáři historický vhled do rozdílů mezi dvěma typy feminismu, částečně potom téma nabízí i možnost zaměřit se na odraz těchto teoretických směrů v aktuální společenské a politické praxi. Téma, jež je v zásadě teoretické, tak poskytuje příležitost k aplikaci v rámci empirické analýzy.
Všech těchto možností a příležitostí dle mého názoru autorka poměrně obratně využila a předložila tak práci, jež (povětšinou) velmi srozumitelně analyzuje myšlenkový základ a teorie liberálního a radikálního feminismu, ale zároveň neopomíná jejich odlišné strategie společenského boje. Díky tomu pak autorka může část textu věnovat i specifickým tématům významným pro ženské hnutí – např. vzdělávání, rodina či zaměstnání a analyzovat rozdílné postupy k jejich řešení, které přinášejí liberální a radikální feminismus.
Práce tak po teoretické stránce přináší dobrý přehled o analyzovaných proudech a zároveň dodává textu na aktuálnosti, zajímavosti a společenské relevanci díky komparativní analýze politik v jednotlivých tematických segmentech.
Silnou stránkou práce je fakt, že se autorce podařilo vystavět logickou strukturu textu, podat jasný výklad liberálního a radikálního feminismu a zároveň v teoretické i empirické části velmi konzistentně držet komparativní charakter celé studie.
Dílčí slabiny se projevují především v části 3.2, kde je výklad místy zmatený a jednotlivé odstavce vzájemně moc nenavazují.
Za poměrně těžko srozumitelný považuji i výklad v části 2.7, s. 13-14, kde se autorka věnuje změnám postavení žen v rámci přechodu z tradiční k moderní společnosti. Místy text vyznívá tak, že se postavení žen zhoršilo s příchodem moderní společnosti, místy zas, že útlak žen souvisel především s feudálním řádem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je až na malé nedostatky zdařilá. Množství překlepů je v naprosto únosné míře. Citace jsou většinou řádně vyznačeny. Jen u odkazů na Wollstonecraft na s. 13 chybí paginace. Seznam literatury je svým obsahem kvalitní.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jedná se o zdařilou práci, která naprosto splňuje nároky, které jsou kladené na obdobné texty. Autorka téma uchopila srozumitelně a zajímavě. Jako vedoucí práce musím ocenit i fakt, že autorka práci konzultovala a zároveň prokázala velké úsilí na základě konzultací na textu pracovat a zdokonalovat ho.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
1. Vyjasněte, jak se mění pozice ženy s přechodem od tradiční k moderní společnosti.
2. Současná ministryně práce a sociálních věcí je jedna z dlouhodobě známých představitelek feminismu v ČR. Jak se její feministická minulost promítá do jejích současných politických návrhů v rámci politiky rovnosti mezi muži a ženami? Lze v nich vysledovat inspiraci nějakou specifickou formou feminismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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